138. Quæ autem et quanta fuerint sce-

lera, ab hæreticis, hujus belli occasione, cunctis in locis, oppidis, ac præcipuis etiam urbibus, quas armis vel dolo subegerunt, hoc anno patrata, paucis complexi sunt Natalis Comes ac Michael ab Isselt¹. «Sævitum est,» inquit is, «in omne genus hominum ac rerum sacrarum, idque non solum in Turonibus, sed et Lugduni, Aureliæ, et per omnem Pictorum regionem: fuerunt enim eversa brevi tempore soloque æquata plura sexcentis cœnobitis, succensa non pauca: insolentia impietasque, qua usi sunt in sacratissimam Eucharistiam, nullo est unquam audita sæculo. Non modo aurea pretiosaque supellectilia templorum direpta, sed totæ urbes ferro igneque vastatæ. Multa millia numinum seditiose a populis extorta, urbes castellaque mœnibus nudata, aut, impositis diuturnis præsidis, vexata, cives expulsi aut in conspectu uxorum filiorumque misere jugulati, agri hostiliter devastati, coloni per Iudibrium necati, ad quinque millia sacerdotum Ecclesiastico-rumque hominum variis locis interfecta». Sic ille: et hæc quidem talia ac tanta hæreticorum impiissima scelera pravam eorumdem mentem abunde satis manifestarunt²: neque enim ulla rationabilis causa prætentivalet, qua hujusmodi, contra Deum, regem, religionem ac universum regnum, diabolica ac feralis conjuratio exensari potuerit, ut nonnullos contendere non puduit.

439. *Periculis et necessitatibus regiae Gallicæ subvenit Pontifex, excitatque cæteros principes ad mittenda auxilia.* — Regina interea de insidiis sibi ac regi instructis, Romam missa Annibale auricellario, Pontificem admonuerat, enixe eum deprecans, ut in tali ac tanta necessitate, tum regiae majestatis, tum Catholicae religionis periculo occurreret. Verbis promisum non potest, quam eo nuntio conslernatus, quam anxio Pius fuerat timore correptus; illud in primis dolens, ex nimia quam toties redarguerat cum hæreticis comitate extrema hæc mala derivasse. Zelo succensus manu sua igitur ad eos reges seripsit, hand diutius cum hæreticis dissimulandum, sed potius tam immane scelus armis vindicandum, seque ob id pecunias et milites suppeditaturum; moxque ad Ludovicum Gonzagam Niverni ducem, qui in Italiam finibus morabatur, ut auxilio regi esset quamprimum, has litteras dedit:

«Dilecto filio, nobili viro, Ludovico Gonzagæ, duci Nivernensi.

«Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem. Evasisse Christianissimum regem impias hæreticorum manus maximopere lætamur, et Deo, qui in tanto eum periculo protexit, gratias agimus. Te vero, quod adlerendum ei auxilium adjungaris, maxima laude prosequimur, et, ut quantam maximam potes

¹ Ab Isselt, pag. 422. Natal. Com. Hist. ut supra. — ² Goutier. Hist. Calvinian. lib. 2. pag. 85.

celeritatem adhibeas, hortamur. Quod hortatus es nos ad eum tam necessario tempore pecunia juvandum, scito venisse ad nos ab ipso rege nuntium, cui eadem de re nobiscum agenti polliciti sumus, nos regi minime defuturos, dummodo religionis causa serio agatur, non, ut ante hoc tempus, acta fuit. Sed cum pecuniæ facultatem in praesentia non habeamus, quia quidquid habuimus absumpsimus, juvando imperatorem electum, illo gravissimo bello Turcarum, et Scotiarum reginam, et S. Joannis milites, ad insulam Melitam muniendam, multis que aliis præterea necessariis sumptibus: cogimur aliquod onus populis nostris, et S. R. E. ditionis imponere, omnino contra voluntatem et institutum nostrum. Sed quod ob nostras ipsorum et domus nostræ necessitates, ut faceremus, in animum inducere non potuissemus; statuimus id majestatis sue causa facere. Sed ut nostra pecunia haec via non ita cito expediri potest, tamen rationem inibimus, ejus quam celerrime fieri poterit exigenda, et necessitatibus regis, vel pecuniæ, vel militum auxilio, prout magis expedire visum fuerit, eliam supra vires nostras subveniemus. Superiores litteræ tuæ, quas dilectus filius Adrianus Ballionius nobis reddiderat, significacionem magnam habuerunt tuæ erga nos et hanc sanctam Sedem observantia. Libenter ea quoque quæ tuo ipse nomine exposuit audivimus. Gratium nobis tale officium tuum fuit, perinde ac debuit: plane ostendiste, in hac sancta Sede colenda, imitatorem esse majorum tuorum, sicut semper de te sensimus. Nos quoque ea erga te voluntate sumus, qua, ut simus, et virtus, pietas, et nobilitas tua meretur: ipsum quoque Adriannum tua causa libentius vidimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xvi Octobris MDLXVII, Pontificatus nostri ann. secundo».

440. Ideo vero ad Gonzagam scripsit Pius, se regi opitulaturum, «dummodo causa religionis serio ageretur, et non ut antea actum fuerat»: quod regiae studia (quibus confusa, regi ac regno optime se posse consulere existimabant; cum simulationibus videlicet, lenitate, ut pluries diximus, ac elementia potius quam armis hereticos ad debitam regi obedientiam redigendos censebat) minime approbaret. Perfecto siquidem odio (ut habetur ex alias memorato Chisiano codice) oderat ipse Statistarum industrias; eo vocabulo eos indicans, qui humanæ tantum ac propriae in rebus agendis prudentiæ innixi, juxta ejusdem regulas quælibet sibi facienda proponerent, neque in Deo, ut debuissent, idcirco sperantes, quæ juxta Deum rite erant agenda, debitæ executioni demandabant; ac si ad Deum nulla humanarum rerum cura pertineret, et ad illum, qui dixit¹:

¹ Proverb. VIII, v. 15.

Per me reges regnant, nulla pars regiminis prorsus spectaret. Et idcirco artium hujusmodi infelicem infaustumque exitum prævidens, cumtaxat conditione, quantam posset maximam pecuniarum vim, ubi rex ac regina serius quam antea rem curare voluissent, se præstitum promisit.

44. Ad ipsum autem Niverni ducem viginti millia nummorum aureorum in Italicos milites, e Subalpina regione collectos, impendenda, mox misse, tradit cum aliis Gabutius; eamdemque summam in singulos menses, gallico bello gerendo, statuisse scribunt; et insuper redeundi in Galliam Caroli cardinalis a Lotharingia nuntio, hoc tempore ad se misso, pecuniæ summam alteram tradidisse, ex inferius ponendis ejusdem Pii Epistolis apparebit. Ut autem hos et alios, de quibus infra, supra vires sumptus perfere posset, undequaque pecuniam cogere studuit imposuitque, non (ut Catena et Comes narrant) 100, sed plus 200 m. nummum S. R. E. subditis omnibus tribatum, quod charitatuum appellavit: ubique, qui illud exigenter, collectoribus institutis, ad quos hæc quæ sequuntur¹ mandata dedisse reperimus:

« Dilecto filio magistro Monti Valenti, Sedis Apostolicæ notario et provinciæ nostræ Romandiæ præsidi.

« Dilecte fili, etc.

« Etsi statueramus ab initio Pontificatus, nullis extraordinariis oneribus gravare populos nobis et S. R. E. subjectos, tamen coacti fuimus, non sine magna certe animi molestia, ac multis et necessariis de causis, ab instituto nostro hoc tempore recedere. Cum igitur de ven. fratribus nostrorum S. R. E. card. consilio et assensu, et ex certa scientia, ac de potestatis Apostolicæ plenitudine imposuerimus subsidium quartæ partis unius ducati de Camera, in singulos centum ducatos, ab eis, quorum bona stabilia patrimonialium valorem quingentorum ducatorum similium non excedant; dimidii vero ducati, in singulos centum ducatos, ab illis, quorum bona patrimonialia eam summam excedunt, nobis et Sedi Apostolicæ immediate mediateve subjectis, tam Baronibus, Domicellis et Dominis, quam aliis utriusque sexus personis, quocumque illi titulo talia bona possideant, exigendum: cuius impositionis modum idcirco potissimum eligimus, quia non plus eo onerantur pauperes quam divites. Nos fidem, industriam et diligentiam tuam spectatam habentes te in civitatibus, oppidis, castellis et locis provinciæ nostræ Romandiæ, cui præses, ipsius subsidii, juxta formam quam diximus, exigendi, auctoritate Apostolica, tenore præsentium, collectorem, exactorem ac receptorem generalem constituimus et deputamus; mandan-

tes, ut in singulis istius provinciæ civitatibus, oppidis et locis, certam, prout tibi visum fuerit, diem, cerlumque locum, omnibus talium bonorum possessoribus, per te vel per deputatos abs te, constitutas; intra quam diem, et quo loco profiteri ac denuntiare tibi, vel ipsis ab te deputatis singula sua bona stabilia patrimonialia, et verum eorum valorem exprimere debeant: tibi, per te vel alios deputandos, ipsius subsidii petendi, colligendi, recipiendi et exigendi, in loco et terminis abs te, vel ab iis, quos ipse deputaveris, statuendis, ac de receptis et exactis, quietantia absolvendi et liberandi: neconon contradictores et rebelles, et subsidium solvere recusantes, aut ultra statutam diem differentes, ad id solvendum, per excommunicationis latæ sententiæ, et alias Ecclesiasticas censuras et poenas, etiam pecuniarias, arbitrio tuo moderandas, etiam per sequestrationem fructum, et alia opportuna juris et facti remedias, etiam manu regia compescendi, cogendi et compellendi; ita ut, si intra diem sibi præstitutam, bona sua interte denuntiare neglexerint, ipso jure, ea quæ occultaverint ad cameram Apostolicam devoluta esse censeantur. Sin autem verum eorum valorem in denuntiando non expresserint, tunc liberum sit cameræ Apostolicæ tantam pecuniiam ipsis possessoribus, solum pro bonis, quorum verus valor non expressus fuerit, quanta ipsi possessores ea bona in denuntiando extimaverint; et præter valorem expressum, ducentis etiam duocatis solutis tibi, ipsa bona, quandcumque volueris, applicare. Atque ad præmissa omnia et singula brachii sacerularis auxilium invocandi, neconon eos, qui donec id subsidium exiges, ad eor reversi, de iis quæ tenebantur debite satisficerint, a censuris et poenis, in quas propterea incurrerint, absolvendi. Quascumque præterea personas, quas tibi visum fuerit, ad præmissa omnia et singula, in toto vel in parte peragenda, loco tui deputandas, et cum æquali vel limitata potestate, substituendi, et quotiescumque expedire cognoveris, eas amovendi, et alias in earum locum subrogandi, aliaque omnia in præmissis, et circa ea, necessaria vel quomodo libet opportuna faciendi et exequendi, plenam et liberam auctoritatem dantes et concedentes. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis, privilegiis quoque, indulitis, etc. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, xxviii Novembris MDCXVII, Pontific. nostr. ann. secundo ».

442. In Vaticano Regesto ad enīdem Valentem, ejusdem argumenti extat quoque alia Epistola; et insuper eodem modo scriptum habetur ad Joannem Baptistam Bracellum, pro Campania maritima, Latio et Sabina. Ad Vincentium Porticum, pro civitatibus Ancona, Fano, Firmo, Asculo et Camerini ducatu. Ad

¹ Ex Archiv. Vatic.

Alexandrum Pallenterium, pro Marchia Ancoritana. Ad Carolum, Montisfalisci episcopum, pro Patrimonii et Umbriæ provinciis, ac pro civitate Perusina et Spoletano ducatu. Hos si quidem omnes ac singulos præfati subsidii a se impositi, in regionibus illis Apostolicos suos Pius constituit collectores.

143. Hac occasione summis laudibus a Pio ipso pietas senatus populi Romani meruit commendari, qui, ut Catena¹ ac Natalis Comes referunt, centum millia nummum aureorum, ad belli subsidium, prompto alacrique animo promiserunt. « Verum », inquit Comes, « ut exigerentur, quæ promissa fuerant Pontifici, singulis vasis vini Romani tributum imponunt aureum nummum. Illud ubi cognovisset Pontifex, in solos pauperes redundare (nam vinum Romanum soli pauperes bibunt) non passus est, ut parum laudabile : eum diceret, principem oportere pauperum curam præcipue suscipere, ut debilioris partis Urbis, maximeque auxilio communis patris indigentis ». Haec Comes.

144. Romanorum tamen exemplo usus est Pius, ut, quos forte impositi præfati subsidii onus ægre, privilegiorum obtenu, subituros Bononienses putavit, ad ipsum cum subditis aliis persolvendum, facilius illos incitaret; quod quidem ex Epistola, ab eodem Pio, ad Petrum Donatum Cæsium Narniensem episcopum, quem illuc misit, suumque in ea civitate ipsius tributi constituit collectorem manifeste intelligitur; nam hujusmodi fuit:

« Ven. fratri Petro Donato, episcopo Nar- niensi.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater, etc.

« Cum, propter maximas et gravissimas Apostolicæ Sedis et Christianæ reipublicæ necessitates coacti fuerimus, contra voluntatem, et Pontificatus nostri institutum, de ven. fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu, indicere nostris et S. R. E. subjectis subsidium quartæ partis, et dimidiae unius ducati de Camera, in singulos, centum ducatos hujusmodi, juxta estimationem bonorum stabilium patrimonialium, exigendum; fecit dilectus filius noster populus Romanus rem sane præclaram, et se et sua erga nos et sanctam Sedem Apostolicam fide, pietate et devotione valde dignam. Etenim simul ac desiderium nostrum cognovit, nobis centum millium aureorum subsidium sponte sua oblulit, cuius exemplum, reliquas ditionis nostræ et S. R. E. civitates, ut imitari velint, sicuti sperare posse videmur, benevole hortandas esse duximus. Itaque fraternitatis tuæ compertam habentes

fidem, integritatem, et in rebus gerendis dexteritatem : in civitate nostra Bononia ejusque districtu, ipsius subsidii exigendi causa, nostrum et Apostolicæ Sedis commissarium et collectorem generalem constituius et deputavimus. Mandamus autem, ut dilectis filiis xxxx viris et Communitati ejus civitatis, tam laudabile exemplum imitandum proponens, si paratos eos, uti speramus, ad subveniendum nobis repereris, prout necessitates nostræ requirunt ac postulant, quam illam civitatem, cum populo Romano proportione, et rata sua solvere convenit ; nihil nisi benevole et benigne agas. At, si qui, quod non putamus, difficiliores et tumultuiores fuerint, quos, neque tam grave Sedis Apostolicæ et Christianæ reipublicæ tempus, nec paterna nostra erga subditos nostros voluntas, nec populi Romani exemplum moveat : illis istic edicto abs te volumus alteras litteras nostras, sub annulo pectoralis, super ipsius exactione subsidii tibi datas, et juxta earum formam subsidium exigi ; subtata, postquam id exigere cœperis, transigendi et pacisciendi, sine expresso consensu nostro, facultate quacumque. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Pectoralis, MDLXVII, Pontific. anno secundo ».

145. Quas in his Pius memorat Epistolas alteras, in Vaticano Regesto, ex quo haec, ut diximus, accepimus, minime reperire potuimus. At nec eas senatui Bononiensi Narniensem episcopum exhibere foisse coactum, suaserat imprimis summa præclaræ illius civilatis erga Apostolicam Sedem et Pium ipsum veneratio ac obsequium ; at in hac sententia omnino confirmavit, reperisse deinde, statim Pontificis monitis ac hortationibus ultiro acquievisse, ac ad sexaginta millia nummum in gallicanum bellum subministrasse.

146. Ut autem, cum onera gravia haec super humeros laicorum hominum Pius alligabat, religiosi viri, quam potuissent, ipsi quoque sarcinæ partem ferrent, edito, haud multo post, Diplomate Apostolico, eos omnes, tam videlicet monachos quam Mendicantes, ad solutionem subsidii ejusdem adegit. Illud sie se habuisse reperimus :

PIUS PAPA V.

« Ad futuram rei memoriam.

« Statutum quidem nobis ac decretum jam inde ab initio Pontificatus fuerat, nullum, si fieri posset, in Pontificatu nostro onus, et S. R. E. subditis sæcularibus neque Ecclesiasticis personis imponere, nullisque eos extraordi- nariis exactionibus gravare. Verum eas neces- sitates extitisse dolemus, tantaque pericula imminere, ut, nisi aliquo subsidio juvemur, officio nostro minime satisfacere possimus ; nam humani generis hostis, sicut ubique

¹ Catena. Vit. Pii pag. 79. Natali Com. Hist. lib. XVIII, pag. 397.

vulgatum esse jam credimus, tot repente tantosque tumultus in nobilissimo Francorum regno, per ministros et satellites suos hæreticos excitavit, ut non sine gemitu et horrore referri possint crudelia, nefanda, impia ac detestanda scelerata, quæ in omnibus fere partibus illis, in quibus plus ipsi hæretici, quam Catholici possunt, perpetrata fuerunt et assidue perpetrantur; tanta illos invasit rabies diripiendi Ecclesiasticorum bona, profanandi ac diruendi sanctissimas Ecclesias et monasteria, effundendi Ecclesiasticarum personarum sanguinem, per inaudita suppliciorum genera. Ex hoc autem tum propinquuo incendio, nemo est qui non cernat, quantum Italæ quoque periculum immineat: in quibus tantis illius regni incliti et de religione Christiana sanctaque Sede optime meriti calamitatibus, tantoque et tam manifesto Catholicæ religionis discrimine, charissimo in Christo filio nostro, Francorum regi Christianissimo, auxilium nostrum imploranti, et religioni simul eum eo Catholicæ, pro qua sanguinem etiam profundere parati essemus, deesse nequaquam possumus nec debemos. Auxilio vero et defensione nostra etiam maxime indigere res nostras, et S. R. E. pecuniales, Avenionis civitas et Comitatus Venassinus, Apostolicæ Sedis maxime fideles, in hoc universo Galliæ tumulū in maximo versantes discrimine, ad eam civitatem et Comitatum oceupanda maxime inhantibus hæreticis. Jam vero auditum esse credimus, quantum periculi a novo Turcarum tyranno, Christiani nominis hoste immanissimo impendeat; quem constat multo majorem, quam quisquam unquam majorum suorum habuerit, classem, et cæteras res ad bellum maritimum necessarias, summa diligentia ac studio comparare, eo consilio, ut in sequenti anno Italiam, sicuti erebro minari dicitur, invadat; ad eujs tam potentis hostis impetus propulsandos, munire necesse est, et validis firmare præsidiis, oppida nostra maritima, non sine maximis sumptibus. His tot et tam gravibus necessariisque de causis, cum de ven. fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium eonsilio et assensu, subsidium sacerdotibus hominibus, nobis et Apostolicæ Sedi immediate mediateve subiectis, pro modo honorum stabilium patrimonialium, tam in hæ alma Urbe, quam in reliquis omnibus civitatibus, oppidis, vicis et locis S. R. E. ditionis, nuper imposuerimus: æquissimum esse censuimus, a religiosis quoque personis aliquod subsidium exigi, ut tot et tam necessarias impensas facere possimus. Quocirca proprio moto, et ex certa scientia nostra, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, universis ac singulis monasteriis, intra Italianam constitutis, Ordinum et Congregationum, Cassinensis, Carthusiensis, Lateranensis, Montis-Oli-

veti, S. Georgii in Alga Maris, Cœlestinorum, Cisterciensis in Longobardia, S. Hieronymi, Cruciferorum, et Sylvestrinorum, alterum tantum, quantum subsidii nomine, quotannis, cameræ Apostolicæ solvere consueverunt, pro hæc dumtaxat vice solvendum; et si qua dictarum Congregationum solvere tale subsidium non consueverit, ipsa quoque exemplo aliarum taxetur. Conventibus autem singulis cunctorum Ordinum Mendicantium, intra Italianam consistentibus, unam fruetum, proventum et redditum suorum decimam, juxta taxam antiquam, tenore praesentium imponimus et impositam esse deceruimus. Ipsorum autem Congregationum quas diximus subsidium, et Mendicantium decimam, a nostro dilecto filio Vitellotio, S. Mariæ in Via Lata diacono cardinali, et dilecto filio Bartholomæo Busotto, thesaurario nostro generali, seu qui pro tempore thesaurarius generalis fuerit, quem cum dicto camerario, et utroque eorum in solidum, earum pecuniarum collectorem, receptorem et exactorem generalem, praesentium tenore, constituimus et deputamus, intra tempus, quod ipsi, vel eorum alter constituerit, solvi vel per personas ab eis deputandas exigi et colligi volumus: dantes eidem camerario, præter ordinariam sui camerariatus officiis auctoritatem, ac ipso thesaurario generali, et illis, quos ipsi eorumve alter deputaverit, subsidium ac decimam, quam diximus, respective a dictis Congregationibus et Ordinibus Mendicantium, petendi, colligendi, recipiendi et exigendi; et de receptis liberandi, quietandi et absolvendi; et, si qua dictarum Congregationum taxata non fuerit, eam, prout aliæ taxatae fuerint, taxandi liberam potestatem. Contradictores quoslibet ac rebelles, subsidium et decimam hujusmodi solvere recusantes ac differentes, ad ea solvenda, per excommunicationis latæ sententiae, et alias sententias, censuras et pœnas Ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias, ipsorum vel ab eis deputandorum arbitrio moderandas, aliaque opportuna remedia, etiam per sequestrationem fructuum, ac privationem officiorum, aliaque omnia et singula in prænisiis, et eirea ea necessaria, vel quomodolibet opportuna faciendi et execuendi. Neenon eos, qui ad cor reversi, de iis ad quæ tenebantur debite satisficerint, a sententiis et censuris et pœnis, in quas propterea incurrerint, absolvendi et rehabilitandi: neenon cum iis, qui sententiis hujusmodi irretiti, Missas et alia divina officia, non tamen in contemptum clavium, celebrando, aut alias se in illis commiscendo, irregularitatem contraxerint, dispensando. Non obstantibus, etc. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, in Novembris MDCXVII, Pontificat. nostri ann. secundo ».

147. Optandum profecto esset, ut hæc et alia, quæ supra proposuimus, vel obiter, qui in principum vel regum aulis morantur, ac eorum et reipublicæ studiosissimi videri affectant, inspicere dignarentur; non enim tam frequenter, si ista perpenderent, mussitare, imo infremere auderent contra Romanæ Ecclesiæ avaritiam, ipsiusque cupiditatem coerendam clamarent, qua nudique, ex principum eorumdem ditionibus (ut eos dicere non pudet), vim pecuniarum et auri corrodit et exprimit. Studio prætermittamus, præter Apostolicum monitum, nil præterea ab ea fieri, divinoque simul ac humano jure ei deberi, quod a Christi fidelibus, filiis suis, toto orbe constitutis, ipsi impenditur. Sed quid tandem est illud, quod merito cum immensa ea thesaurorum profusione, conferri valeat, quam quotidie facit, vel, ut communes Christianæ fidei hostes repellat, vel, ut fidei præcones, in hæreticorum et infidelium regiones immittat? Quid, cum ingentibus sumptibus, quibus labantibus regnis subvenit, calamitatibus oppressas regiones adjuvit, principes exteriores ac exules una charitatis ulnis complexa est et exceptit? Quoniam tam dissita regio, quæ in opportunitatibus ac tribulatione præsens auxilium illius experta non sit? En Pius, pro regni Gallici defensione, pro regis Christianissimi salute, se suaque prope omnia abunde profundit ac super impendit. Ille ipso tempore Scotorum reginæ pecuniam etiam subministrat. Melitensibus equitibus pecuniam suppeditat. Maximiliano imperatori pecunia opem fert. Et hæc quidem, ob publicum bonum publice impensa; singulis vero, vel, ut e cœno hæresum emergerent, vel ut in illud non laberentur, innumerosque præterea, ob fidei et charitatis studia alia, a Pio in commodum eujusvis nationis ac linguae, imo hominis eujuslibet, factos quotidie sumptus, quis recenseat? Quod quidem, si Ecclesiasticos revolas Annales, ubi de Catholicorum regnorum, regionum ac principum incolumitate, imo de singulorum Christi tidelium salute actum est, Romanos Pontifices semper præstissime reperies: ut propterea fateri compellaris quod, si aliquid ab ipsis principibus ac regionibus, ipsi, justis tot aliis nominibus, accipiunt; illud nihilominus Pontifices ipsos, non nisi uti depositum custodire, ut restituant, imo aucto fœnore necessariori tempore reddant, ac ut guttatum traditam sibi pecuniam, in summam plenissimam, multiplicatam et auctam, suis prope modum fœnectoribus repontant.

148. Cæterum Pius, nec his quæ egisse usque adhuc retulimus, satis suo muneri satisfecisse sibi visus est. Quapropter, quem memoravimus Naruiensem episcopum, Ferrariæ etiam ducem adire voluit, et hæc ei (prout

in Vaticano Archivo¹ accepimus) in mandatis dedit:

« Ubi ad illustrissimum ducem Ferrarie perveneris, eique Sanctiss. D. N. verbis salutem et benictionem Apostolicam nuntiaveris, ac litteras de fide orationi tuæ habenda reddideris, Sanctitatis suæ desiderium ei diligenter in hanc sententiam exponere debebis.

« Primum dices, scire in quanto discriminè versetur salus Christianissimi Francorum regis, consanguinei sui, et illius inelyti regni, propter tumultus, qui a seditionis hominibus, divinæ simul ac regiæ majestatis hostibus et rebellibus excitati fuerunt. Audisse Excellentiam suam ea, quæ sine horrore animi referri non possunt, de cædibus, incendiis, rapinis, sacrilegiis et aliis nefariis facinoribus, quæ in omnibus fere regni ejus partibus, incredibili quodam hæreticorum furore et rabie admittuntur. Ex quibus illius tam nobilis, tam florentis olim regni cladibus, et ex tanto periculo charissimi filii sui, et Sedis Apostolicæ imprimis devoti regis, ac religionis simul Catholicæ, Sauctissimum Dominum nostrum incredibili quodam dolore et sollicitudine affici, diesque ac noctes cogitare, quemadmodum subvenire regi simul, ac Catholicæ religioni, et tot populorum saluti consulere possit. Et quia duobus rebus præcipue rex eget, pecunia et equitatu; tametsi jam inde ab initio Pontificatus sui statuerat et deereverat, nullis extraordinariis oneribus et actionibus gravare suos et S. R. E. subditos; tamen, propter fisci Apostolici inopiam, ne in tanta necessitudine regi desit, quantum possit pecuniarum colligere, ut ea regem juvare possit, statuisse, etiam eos, quos, custodie suæ causa, habebat equites, et plures, si poterit, ad regem mittere. Verum illud dolere, quod non satis magnum equitum numerum possit mittere. Itaque cogi petere ac requirere auxilium honorum ac devotorum suorum filiorum Italæ præcipum, et licet alia aliorum causa sit, tamen confidere se, neminem eorum sibi defuturum, cum Dei et Redemptoris nostri causa agatur, et religionis Catholicæ, pro qua boni et Catholicæ principes, etiam sanguinem et vitam ipsam, si opus sit, parati esse debent profundere: sed eo fidentius illorum auxilium requirere, qui præter officium, quod omnium Christianorum principum commune est, peculiares sunt S. R. E. filii, et ut vocantur, vassalli et feudatarii. Ex quibus, cum ipse dux sit, confidere Sanctitatem suam, minime illum animi studio cessurum esse, ad satisfaciendum desiderio suo, tam pio et justo, præsertim cum subveniendum sit regi, qui et propinquus ejus sit; quin etiam, propter tantam necessitudinem, quæ inter ipsos inter-

¹ Instructio data reverendiss. D. Petro Donalo episcopo Naruiensi ad illustriss. Ducem Ferrarie destinato. Ex Archiv. Vaticano.

cedit, arbitrari Sanctitatem suam et certum habere, hanc hortationem suam fore minime necessariam, sed tamen quod sua sponte eum facturum putet, faciet, etiam pro Sedis Apostolicæ reverentia promptius ac studiosius; utque sciat, uno eodemque officio obligaturum eum sibi, non minus Sanitetatem suam, quam ipsum regem. Idecirco hoc auxilium sibi non minus quam ipsi regi ab eo petere statuisse. Nullum ab eo gratius indicium et testimonium fidei et devotionis et observantiae ipsius ducis erga hanc S. Sedem habere possit, quam si suo huic desiderio satisfecerit. Illud vero etiam ipsum cogitare secum et considerare debere, præterquam quod agatur, ut dictum est, honor Dei, et causa religionis Catholicæ, salus regis consanguinei, et regni omnium nobilissimi; agit etiam, sicut pro sua prudentia intelliget, rem ejus ipsius, et reliquorum Italæ principum, ac totius Italæ. Eos enim, qui tam nefarie regi suo rebellarunt, hæreticos esse, hoc est, communes omnium Catholicorum principum hostes; si tamen illi hæretici nominandi sunt, quorum nefanda et inaudita scelera impiaque facinora declarant, omni penitus esse et religionis et humanitatis expertes. Qui Ecclesiæ spoliant, qui saera altaria demoluntur, qui monasteria dirunt, qui Dei sacerdotes non modo occidunt, sed inauditis etiam suppliciorum generibus atficint, non modo religionem Catholicam et sanctissima sacramenta abolere, sed jura, et leges, et judicia, et legitimam principum potestatem, et magistratus omnes abrogare conantur; ut impune avaritiam suam explere, nefandas libidines satiare, atrocissima quæque scelera sine metu admittere possint. Cum tantum incendium adeo Italæ propinquum sit, necesse esse omnes, qui sibi cavere et rebus suis prospicere cupiunt, communii auxilio commune periculum propulsare quam celerrime fieri possit, tantam flammarum, antequam latius serpat et diffundatur, extinguere: quod non difficile erit, si unusquisque Italorum principum regem juvet, antequam ejus hostibus ex Germania subministrari auxilia possint. Dat. Novembbris MDLXVII, ann. secundo ».

149. Qui serio hæc Pii mandata perpendet, fateatur necesse erit, nil prorsus argumentorum præteriisse, quibus ad suppetias Galliarum regi suppeditandas Ferrariæ ducis animum movere posset: nullam enim vel divinarum vel humanarum rationum prætermittit, quibus in suam illum sententiam perducat; et tandem ut ipsius regis rein efficacius agat, suam facit, atque in se collatum quidquid in eum contulerit, profitetur.

150. Nec putandum cum uno Ferrariæ duce hoc Pium officio perfunctum esse, nam ad alios quoque Italæ principes, eadem de

causa, et nuntios, et litteras misisse, ex inferius dandis ipsius Epistolis apparet, et scriptores tradunt. En Epistolæ, quas, statim ab accepto insidiarum contra regem Galliarum ab hæreticis structarum nuntio, ad Republicam Venetam dedit:

« Dilecto filio¹, nobili viro, Hieronymo Priori, duci Venetiarum.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili, etc.

« Postquam cognovimus, quanto in discrimine versetur salus Christianissimi in Christo filii nostri Caroli, Francorum regis, et illius incliti regni, statuimus, pro officio nostro, ei ferre auxilium, quam celerrime poterimus, etiam super vires nostras, adversus ejus rebelles, divinæ simul et regiæ majestatis hostes sceleratissimos. Quia vero cum ejus periculo conjunctum quoque est Italæ periculum (eternum, si, quod Deus avertat! hostes ejus superiores essent, incedium illud in Italiam quoque trajecturum esset), nobilitatem tuam hortandam duximus, ut depellendi communis periculi causa, regem illud, tam necessario tempore, enixe juvet. Non latet nos quidem, quantopere de rebus suis ipsa sollicita sit in hoc tempore: sed adeo præsens, et ante oculos positum est hoc periculum, ut omnes, qui religionem Catholicam salvam volunt, et communii utilitati consultum cupiunt, communi auxilio communibus hostibus sine mora ulla obsistere debent. Id cum Deo gratissimum erit, tum ipsi inclytæ Reipublicæ, quæ veræ gloriæ semper appetens fuit, amplum et gloriosum, tanto regi et religioni Catholicæ simul tali tempore subvenisse. Datum Romæ apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xviii Octobris MDLXVII, Pontifici nostr. ann. secundo ».

151. Cum idcirco Margarita Sabaudiæ ducissa, Caroli regis nepotis sui periculo perterrita, enixe pro eo Pontificis auxilium deprecata esset, Pius ei sequentem Epistolam dedit, quæ se catcaribus, in hoc negotio, non indigere, quippe qui totis nisibus ei curando jampridem incubuerisset, manifeste declarat:

« Dilecta in Christo filia, nobili mulieri, Margaritæ de Francia, Sabaudiæ ducissæ.

PIUS PAPA V.

« Dilecta, etc.

« Non dubitamus nobilitatem tuam, pro sua erga Christianissimum regem nepotem suum pietate, maxime de eo sollicitam fuisse alique anxiam hoc tempore. Sed hortamur ut bonam spem habeas; confidere enim debes, divinum auxilium illi regno minime defuturum, sicut aliis quoque temporibus non defuit:

¹ Apud. Goub. Epist. 24. pag. 53.

præsertim, cum qui hostes regis sunt, iidem Dei quoque inimici ac rebelles sint, et ipsis infidelibus pejores et detestabiliores. Sed ne humana quidem auxilia illi deerunt. Nos quidem supra vires nostras eum juvare decrevimus, et cæteros principes ad mittenda ei auxilia hortari non desistimus, tum religionis Catholice causa, tum ipsius, quem bis jam, maximo cum periculo, expertum perfidiam et audaciam hæreticorum, in defendenda acriter adversus eos ipsa religione Catholica, majorum suorum Christianissimorum regum similem fore confidimus. Nec vero quemquam esse putamus, qui hæreticos ipsos jam ex eorum operibus non cognoscat. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xvi Novembris MDLXVII, Pontif. nostr. anno secundo ».

152. Et revera, licet nemo principum esset, qui ex proximo Galliarum incendio sibi magis metuere, quam Sabaudiæ dux, deberet; nihilominus Pius, ipsius studia, summo quo fervebat zelo, et litteris, et missis qui coram eum coageret, prævicit. Cum enim Annibal auricellarins, quem a Catharina regina ad Pontificem missum diximus, per Sabaudiam ad Catholicum regem in Hispaniam migraturus esset; huic Pius in mandatis ea dedit, de quibus, tum cum ipso Sabaudiæ duce, tum cum Hispaniæ rege, suo etiam nomine, disserere vellet, ut labanti Galliarum regi ac regno quomodo subveniri posset, cum iis rationem iniret, ad præfatum regem his datis litteris:

« Charissimo in Christo filio nostro, Philippo, Hispaniarum regi Catholico.

PIUS PAPA V.

« Charissime, etc.

« Ad Majestatem tuam, minime dubitamus allatum fuisse, de lumullu, qui in regno Francie nuper excitatus fuit, religionis Catholice causa, ac seditione potius rebellium Christianissimi Francorum regis affinis tui. Non dubitamus autem, quin, etiam sine hortatione nostra, omni studio M. T. illi regi subveniatura sit, vel propter commune periculum, vel religionis et vestrae necessitudinis causa. Quare nos, cum magna fiducia ven. fratribus nostris S. R. E. cardinalibus et cæteris omnibus id jam facturum esse confirmavimus, sicuti nos quoque, etiam supra vires nostras, ei opitulari decrevimus. Ut tamen, quod de M. T. voluntate, et nos expectamus, et aliis polliciti fuimus, cumulate et sine mora ulla præstare velit; eam, quanto maximo possumus animi studio, horlandam, rogan dam et obtestandam duximus. Qua de re cum M. T. pluribus verbis aget dilectus hic filius Annibal auricellarius, qui Christianissimi regis mandato et nostro quoque advenit. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xiii Octobris MDLXVII, Pontific. nostr. ann. secundo ».

Ad Ducem vero Sabaudiæ sic scripsit:

« Dilecto filio, nobili viro¹, Emmanueli Philiberto, Sabaudiæ duci, etc.

PIUS PAPA V.

« Dilecle fili, etc.

« Quanto in discrimine versetur charissimus Francorum rex alfinis tuus, et cum eo simul Catholica religio, propter scelus et audaciam impiorum hominum, Dei et regis sui rebellium, nobilitas tua eo certius novit, quo propior est tanto incendio. Omnino te hortatione eujusquam non egere scimus, cum tot et tam graves causas habeat, quæ te ad eum, tam necessario tempore, enixe juvandum excitent, vel affinitatis vestrae, vel religionis Catholice, vel tui et rerum tuarum periculi. Quia tamen, quod tua sponte facturus es, certum habemus, pro tua in nos pietate, et erga Sedem Apostolicam reverentia, hortalu nostro, te facturum esse etiam studiosius et libentius: nobilitatem tuam hortamur et rogamus, ut in tantis illius regni tenebris, lumen ostendas animi, virtutis ac pietatis tuæ: qua ex re maximam a Deo gratiam et summam ab hominibus laudem conqueris; nobis vero, qui ipsi quoque regem juvare, etiam supra vires nostras, statuimus, adeo gratum facies, ut non minus nos tibi, quam regem ipsum tali officio obligatus sis. Hac autem de re dilectus hic filius Annibal auricellarius pluribus verbis, nostro nomine, tecum aget. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xviii Octobris MDLXVII, Pontific. nostr. ann. secundo ».

153. Inter Sabaudiæ ducem et Auricellarium, Pii nomine, hæc consilia agitata fuisse videntur, ut Pontifex ad Carolum cardinalem a Lotharingia aliquam pecuniarum summam mitteret, summa etiam aliqua ab ipso Ponfifice ad eundem ducem Sabaudiæ mitteretur. Quod Pontifex ipse cum Lotharingiæ duce ageret, ut auxiliis hæreticorum, quæ ex Germania rebelles præstolabantur, sese opponeret: atque ad subsidia subministranda, cæteros quoque principes hortaretur, ac propemodum hortationibus suis Pius compelleret. Quæ quidem consilia, et avidissime Pius arripuit, vel (ut ex mox dicendis et jam dictis appareat) studiosissime executioni mandaverat. En quæ ad præfatum ducem² scripsit:

« Dilecto filio, nobili viro, Emmanueli Philiberto Sabaudiæ duci, etc.

PIUS PAPA V.

« Dilecle, etc.

« Placuerunt nobis ea, quæ secretarius tuus mandato tuo diligenter nobis exposuit:

¹ Apud Goub. Epist. hb. 4. Epist. 25. — ² Ex Archiv. Vatic.

cardinali Lotharingio aliquantam pecuniam, sicut hortatus es, misimus. Ad tuam quoque nobilitatem decem millia aureorum in praesentia mittimus, ut ea adjutus pecunia, commodius ferre auxilium possit regi Christianissimo, tam gravi ejus et Catholicæ religionis tempore. Ad Lotharingiæ ducem misimus litteras nuper et nuntium, hortantes eum ut sese opponat, si qua ex Germanie haereticorum auxilia in Galliam transire conabuntur: Italiae vero principes, per litteras et nuntios hortari et excitare statuimus, ad mittenda regi quam maxima quis eorum poterit auxilia. Nullum plane officium, tam necessario tempore, Christianissimo regi a nobis deerit, multo plura praestituri, si majores opes et facultates haberemus, cum pro paterna erga eum charitate nostra, tum divini obsequii causa. Te quoque hortatione non egere videmus, ut, et Deo, et regi affini et consanguineo, officium praestes. Tantum hortamur, ut celeritatem quam maximam potes adhipebas. Quod attinet ad oppida et loca, quæ a Bernensibus nuper tibi redditæ fuerunt, ex secretario tuo cognosces ea, quæ nobilitati tuae referenda mandavimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xvi Novembris MDLXVII, Pontific. nostr. ann. secundo ».

434. Priusquam vero haec ab Emmanuele Philiberto, Sabaudiæ duce intellexisset Pius, cum accepisset, ducem eundem, ut equitum (quorum maxime Galliarum regem egisse, quæ supra retulimus declarant) suppetas eidem regi subministraret, aliquem equitum numerum in Mediolanensi ditione conscribere desiderasse; ut id ei licet, a gubernatore Mediolanensi obtinere Pontifex, his ad ipsum datis litteris, studuerat.

« Dilecto filio, nobili viro, Gabrieli, duci de Albuquerque, status Mediolani gubernatori.

PIUS PAPA V.

« Dilecte, etc.

« In tanto periculo, ut scis, versatur in regno Franciæ Catholica religio, propter nefarium bellum, quod haeretici, non minus Dei quam regis sui hostes ac rebelles, excitaront; ut quicunque Dei honorem diligunt, et salvam Catholicam religionem volunt, quidquid possunt opis et auxiliis, studiose ferre debeant, ad tantum incendium restingendum, cui, nisi celeriter occurratur, magnopere verendum est ne crescat. Audivimus, dilectum filium nobilis virum, ducem Sabaudiæ, pro maxima necessitudine, quæ illi cum charissimo filio nostro, Francorum rege Christianissimo, intercedit, parare auxilium equitum, quod tam necessario tempore regi mittat; canique ob causam cuperem, aliquam eorum partem in ducatu isto conscribere. Id ei, ut abs te permittatur, divini obsequii et fidei Catholicæ causa, abs te ita pe-

timus, ut studiosius petere non possumus. Quod charissimum quoque regem Catholicum, pro suo in Catholicam fidem studio, vehementer probatorum esse, minime dubitamus. Id autem te facilius concessurum esse confidimus, quod, præter obsequium Dei, expedire, pro tua prudenter, vides, omnibus principibus Catholicis, communis consilio, haereticorum et seditionis perniciosestis conatibus communis auxilio resistere. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, viii Novembris MDLXVII, Pontific. nostr. ann. secundo ».

435. De pecunia etiam ad cardinalem a Lotharingia missa, et alia insuper regi eidem subministrata, testes habemus ad eundem cardinalem scriptas a Pontifice litteras¹, quæ hujusmodi fuerunt:

« Dilecto filio nostro Carolo, tit. S. Apollinaris presbyt. cardinali, a Lotharingia vocato.

PIUS PAPA V.

« Dilecte, etc.

« Etsi certum habemus, tali tempore, fore ut extaret studium tuum insigne erga Christianissimum regem, et religionem Catholicam simul cum eo in extremum discriben adducetam, tamen, postquam ex nuntio tuo cognovimus, quanto studio incumbas, ad auxilia ei paranda, quibus regem juves; virtutem tuam egregiam atque præstantem recognovimus, istumque præclarum conatum tuum vehementer laudamus. Quod pecunia te a nobis juvari desideras, scito, ante nuntii tui adventum, venisse eadem de causa ad nos regis nuntium, cui spopondimus, paratos nos esse regem supra vires nostras etiam juvare. Itaque, et si jam inde a Pontificatus initio statueramus, nullis extraordinariis exactionibus gravare nostros et S. R. E. subdilos, quippe quos sciebamus, propter superiorum annorum onera, levatione potius indigere; tamen in tanta necessitate, nec illis, nec curiae nostræ officialibus pepercimus, ut promissum auxilium regi præstare possumus. Cui, quoniam quidquid colligere potuimus pecuniae, per mercatorum litteras, ut mos est, Lugduni et Lutetiae solvendum curavimus; vix quidem potuimus desiderio tuo nos satisfacere. Sed tamen, pro paterno erga te amore, pati non potuimus, ut nuntius tuus inanis rediret. Itaque, si non quantum et ipse expectasti et nos vellemus pecuniam tibi quoque solvendam curavimus, ac misimus, quantum potuimus, sicuti nuntius tuus tibi referet. Omnino te currentem, ut dicitur, non egere seimus cohortatione cujusquam, sed tamen, pro officio nostro et paterna erga te charitate, præterire non possumus, quin hortemur, ut quod tam laudabiliter aggressus es, forti animo, ut te et

¹ Ex Archiv. Vatic.

tuo genere dignum est, agere perseveres, cum ob alias gravissimas causas, tum divini honoris et religionis Catholicæ causa, pro qua paratos nos esse oportet sanguinem nostrum indubitanter effundere. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vii Novembris MDLXVII, Pontific. nostr. ann. secundo ».

156. Quem demum ad Carolum Lotharingiæ ducem Pius suum nuntium misit fuit Petrus Sanctus J. U. D. suusque familiaris, cui (uti ex Archivo Vaticano ¹ accepimus) ista mandata dedit :

« Cum ad dilectum filium, nobilem virum, ducem Lotharingiæ, Deo juvante, perveneris, ipsum, et dilectas in Christo filias, nobiles mulieres, ducissas, matrem ejus et uxorem, nobilem quoque virum, Comitem de Valdemonte, ducis patrum, nostris verbis diligenter salutabis, ac benedictionem eis nostram paternam nuntiabis ; litteras, quas ad eos scribimus, reddes, deiude cum ipso duce in hanc sententiam loqueris :

« Nos in tanto charissimi filii nostri, Christianissimi Francorum regis, affiuis ejus, et Catholicæ religionis periculo, pro pastorali officio nostro, et paterna erga illum regem charitate, atque ipsius religionis zelo, omnes curas et cogitationes nostras in eo defixas habere, ut regi, adeo Sanctæ Sedi Apostolicæ devoto, cuius majorum merita erga ipsam S. Sedem et religionem Catholicam singularia fuerunt, subveniamus omnibus viribus nostris, ut religionem Catholicam, in tantum disserim adduetam, ab hominibus perditissimis, divinæ simul et regiæ majestatis hostibus ac rebellibus, tueamur ac defendamus. Itaque, sicut juvare illum instituimus, etiam super vires nostras, eamque ob causam subditis nostris, licet propter superiorum annorum onera, levatione indigentibus, contra institutum nostrum, gravare non pavimus ; ita præterire nec posse nec debere, quin reliquos principes Christianos, ad eum itidem juvandum, et suscipendam religionis Catholicæ defensionem, paternis nostris hortationibus excitemus.

« Sed præter alios principes, magnam in ipso duce spem nos habere. Majores ejus, generosissimos principes, cum quidam eremita, qui Terram-Sanetam, religionis causa, visitaverat, reversus inde retulisset quam gravi servitutis jugo Christiani in illis partibus ab infidelibus oppressi tenerentur, eosque ad liberandum ipsos Christianos et Terram-Sanetam recuperandam hortatus esset, adeo illius unius eremitæ adhortationibus suis commotos atque inflammatos, ut tres fratres, illius sanctissimæ expeditionis, qua nihil unquam

gloriosius fuit, duces, principes, anclores exiverint, et suscepto vivificæ crucis signo, relictis rebus suis, et ultimis Occidentis partibus, ad Orientem profecti, bellum in Asia cum infidelibus gesserint ; non tam longinqui itineris laboribus, nou periculorum magnitudine deterriti, quominus Christianis oppressis auxilium ferrent, et Terram-Sanetam ex infidelium manibus eriperent, sicut Deo juvante, cum immortalis sua laude et gloria eripuerunt. Non esse illi transeundum mare, non domo descendendum, non tot subeundos labores atque pericula, ut cum infidelibus bellum, pro Catholica religione, Redemptoris nostri honore obsequioque suscipiat. Hostes esse Ecclesiæ Dei religionisque orthodoxæ hæreticos multo infestiores, et odio majore dignos, quam ipsos infideles. Infideles enim nunquam Catholicæ fidei veritatem agnoverunt ; isti fidem, quam suscepérunt, quamque in Baptismo professi sunt, ejecerunt atque irritam fecerunt. Infideles Christianæ religionis Catholicæ usum non interdicunt, nec sanctissimis sacramentis illudunt, sed dominandi cupiditate Christianos imperio suo subjicerunt, non cœlum nobis, sed terram eripere solent : hæretici Catholicam religionem delere, sancta et salutaria Ecclesiæ sacramenta, sanctorum venerationem tollere conantur, impio quodam furore et rabie obsecrati, divina omnia et humana jura violent, non externis, non civibus suis, non laicis, non sacerdotibus parcunt, non profanis rebus, non sacris abstinent. Rapinis, sacrilegiis, incestis, cœdibus, incendiis aluntur ; tunc exultant, tunc triumphant filii Belial, cum Ecclesiæ diripiunt, cum aras demoluntur, cum monasteria incendunt, cum Deo dicatis virginibus vim afferunt, cum in clericos sæviunt, quos per inaudita suppliæ generæ trucidant. Nec vero illi minus principum quam Catholicorum privatorum hostes sunt. Libertatis enim Evangelicæ quam jactant obtentu, et propter magnitudinem scelerum suorum, leges et judicia, et principum et magistratum potestatem metuentes, rebus novis student, seditionibus et discordiis gaudent, conjurationes inter se nefarias faciunt, ad tumultus, ad turbas, ad concitationes semper parati sunt. Quo propior est illustrissimus dux regno Franciæ, melius hæc esse vera novit. Qui igitur magis infideles ? qui sæviores ? qui acerbiores hostes, quam isti, qui vocantur hæretici, cum revera omnis sint fidei et religionis expertes, nec male credant, sed nihil penitus credant ? Pulchrum igitur erit et gloriosum, et dignum principe ac illius majoribus, ita de fide Christiana meritis, contra istos pia arma inducere : non eum mare trajicere necesse erit, ut Christianæ religionis hostibus bellum inferat ; per fines ejus, aut certe non longe ab eis, hæretici, e Germania in Galliam transire haud

¹ Instructio D. Petro S. J. U. D. a S. D. N. Pio Papa V ad illustrissimum principem Carolum Ducem Lotharingiæ destinato. Ex Archiv. Vatic. sub anno 1567, pag. 740.

dubie conabuntur, ut Christianissimum regem affinem suum, hæreticis Galliae conjuncti, oppugnent; eis sese opponere debebit, ne conjuncti cum aliis hæreticis, eorum animos et vires augeant. Non minorem ex hac re laudem et gloriam meriturus, quam maiores ejus ex Terræ-Sanctæ recuperatione adepti sint; exigua enim illa terra fuit, præ magnitudine regni Franciæ; Christiani vero, qui illam ineolebant, pauci erant, si cum populis et gentibus Galliae comparentur. Nec vero difficile admodum fuerit, eos, quominus pervenire in Galliam possint, prohibere, paratas modo habeat equitum et peditum copias, quantas cogere poterit, ut opportuno aliquo atque idoneo loco consistens, ex castris et oppidis, quæ munita non extant, commeatus omnes in oppida munita transportari jubeat.

« Admonebis præterea, ut diligenter cogitet, periculum Christianissimi regis cum ipsius periculo esse conjunctum: hostes istos esse communes: si (quod Deus avertat) regem Christianissimum opprimere possent, illum esse finitimum, rem agi suam: tantum incendium communii esse auxilio extinguendum. Nihil perniciosius illi esse posse, quam si hostium regis vires, adjunctis Germanorum auxiliis, crecent.

« Quod illi in primis glriosum futurum est, quodque Deo gratissimum, cuius honor, cultus religioque defenditur, hoc non minus esse ei utile atque adeo necessarium.

« Hortari nos quoque Italiæ principes et excitare, ad mittenda Christianissimo regi auxilia; sed, vel pro affinitate quæ ipsi cum rege intercedit, vel pro periculi societate a nemine eum studiosius, promptius, aerius adjuvari, quam ab ipso duce convenire, sicuti eum facturum esse confidimus.

« Hæc autem eadem expones dominæ Ducissæ matri Duci, principissæ, sicuti novimus, magna virtute et prudentia, nec minori pietate et Catholicæ religionis zelo præditæ: cui dices, quantopere confidamus, Ducem ejus filium, ea hortante, facturum esse quod desideramus. Magnam quoque spem habemus in domino de Vaudemonte, Duci patrῳ, de cuius virtute, prudentia et probitate præclara admodum testimonia habuimus. Itaque desiderium hoc nostrum illi quoque te exponere volumus; multum enim ipsius quoque auctoritatem apud nepotem suum valitaram esse, certum habemus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die viii Novembris MDLXVII, Pontificatus nostri anno secundo.».

157. Ad hæc, abs re non esse censuimus unam et alteram inserere Epistolam ex his, quas fidei vocant, a præfato Petro Sancto, principibus Lotharingiis traditam, utpote quibus allata magis confirmantur:

« Dileclo filio, nobili viro, Com. de Vaudemont.

PIUS PAPA V.

« Dilecle, etc.

« Misimus Petrum Sanctum familiarem nostrum J. U. D. hominem nobis valde probatum, qui has nobilitati tuæ litteras reddet, ad dilect. filium, nobilem virum, Ducem, nepotem tuum, acturum de re, ad obsequium Dei, et ipsius Ducis laudem et rerum ejus securitatem magnopere pertinente, sicuti agnosces. Namque, ut te salutet et paternam benedictionem nostram impertiat, ac tecum eadem de re loquatur, mandavimus. Quia vero scimus, quantum auctoritas tua apud ipsum ducem habitura sit ponderis: petimus abs te, et magnopere in Domino requirimus, ut hortatione tua eum incites ad satisfaciendum desiderio nostro; quod cum facies, officio fungeris, tua virtute, prudentia et pietate digno. Idque, et Deo et nobis erit gratissimum. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die ix Novembris MDLXVII, Pontificatus nostri anno secundo.».

Ad Lotharingiæ Ducissam.

« Dilecta in Christo filia nobili mul. Claudiæ, ducissæ Lotharingiæ.

PIUS PAPA V.

« Dilecta, etc.

« Mandavimus dilecto huic filio, Petro Sancto, familiari nostro, quem ad nobilem virum, ducem, conjugem tuum, misimus, ut nobilitatem tuam visitet et nostris verbis salutet. Cujus rei causa missus fuerit, ex eo cognoscet. Et quia, sicut videbis, laboramus pro charissimo filio nostro, fratre tuo, rege Christianissimo, ne cum hostibus, Deique iisdem et Catholicæ religionis inimicis, auxilia hæreticorum ex Germania conjungi possint, quod non minus rebus conjugis tui, quam ipsi regi periculosum foret; tuæ quoque partes erunt, hortari eum, ad satisfaciendum desiderio nostro, sicut, pro tua pietate, prudentia, et Catholicæ religionis zelo, facturum esse confidimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die ix Novembris MDLXVII, Pontificatus nostri anno secundo.».

158. In ipsius contra hæreticos belli commodum, dimidiā parlem fructuum Ecclesiasticorum et Ecclesiarum Galliæ, Pontificem quoque transferre voluisse, tradit Ifadrianus, et Lutelæ Parisiorum clerum, ducentorum scutorum millium munus regi obtulisse scribit Tarcagnotta, additque clerum ipsum, pecunia minime se ei defuturum pollicitum esse; dummodo tamen in sententia, vi et armis hæreticos coercendi rex idem persisteret. Verum tum illorum, tum præcipue Pii, optimam mentem, assueta et reginæ Catharinæ et aulæ Gallicæ

vafrities, qua multa centena millia, ut Gabutius et Hadrianus scribunt, tanto incommodo ac labore comparata, e Pontificis manibus eripuerunt, et præterea subsidiorum conatus, unde quaque tanto studio, ut vidimus, a Pio ipso eis quæsitorum, pariter elusit. Præter equitum enim copias, ad sex vel septem millia peditum, ut narrat Hadrianus, Pius idem regi ac reginæ obtulit; sed illi oblatam quidem pecuniam avidissime arripuere; cohortes vero, licet stipendio affectas, respuerunt; id suadentibus iis (inquit Gabutius) qui, neque regem, neque Catholicam fidem ac religionem salvam esse cupiebant, sed omnia vota sua ad privata commoda et ad insanas cupiditates impotenter explendas (nt in civilibus bellis fieri consuevit) furentes conferebant. Exterorum militum auxilia accipere abnuisse putat Hadrianus, quod rex idem ac regina, belli et pacis facienda jus omne apud se manere vellent. Quidquid fuerit, certum est præter spem, haud multo post, ut suo loco dicetur, indignam prorsus pacem perduellibus et inquis quidem conditionibus, datum fuisse; bonis omnibus condolentibus, ac judicantibus regem, Pontificis suffultum auxiliis, facile et honorifice, et bellum prosequi, et rebelles compescere, et pestiferam hæresim ilarum radicem prorsus convellere, et Catholicæ veritatis cultum in regno lapsum restituere potuisse. Dedit rex, inquam, pacem, et quod deterius, pecunia abusus est, quam a Pio fictis artibus extorserat; eo tamen infausto fine, quem exitus comprobavit. Et hinc etiam accedit, ut Hadrianus scribit, quod Christianissimo regno opitulari cupientes, Pii suasu, principes alii, conceptum animo optimum propositum fere dimiserint. Cum enim multoties vidissent, ex bene gesto bello, ac fere tuto triumpho, regem ac reginam stolidis iis suis artibus innixos, nonnisi indecoras inducias elicuisse: quod alias fecerant, iterum ac semper facturos merito judicarunt; quapropter, spe omni felicis eventus pene abjecta, nil præterea curandum censuere; licet Gallici regni causam, ut communem habere coacti, illam omnino posthabere nequierint.

159. Sed quod plane dictu horrendum, tantum Gallica aula lucem consilii pietatis deseruit, et in profunda versutia demersa est, ut per summam improbamque calumniam, orbe toto Catholicò reclamante, impudentiamque stupeente ac mirante, dicere ausa sit, se cum hæreticis pacem inire compulsam, quod remissius, quam debuisset, ad eorum propulsandos ausus, Pius ei auxilia suppeditaverit. Diabolicam prope hanc procacitatem ac turpissimam ingratitudinem, cum abunde rejectam, ex supra (et quidem studio) relatis, censcamus, eam hic ulterius explodere superfluum judicamus. Quid enim ultra facere potuit Pius, et non fecit? At

pessimas artes, quibus est excogitata ista impostura, Deus e vestigio dejecisse visus est, humiliato videlicet calumniatore, qui in arctas, haud multo post, injectus angustias, persecutionemque ab ipsis suis factis passus, perfugium aliud non habuit, nisi ut ad eum, vel invitus, confugeret vere Pium patrem, quem improbe adeo offenderat.

160. *Ministrum Calvinistam, hæresis semina spargentem in Bisuntina diœcesi, comprehendi jubet Pontifex.* — Dum tam acri studio contra Galliæ hæreticos commune bellum Pius urget, singulos, qui sibi immotuissent, ejusdem farinæ perfidos homines insequi non prætermittit. Hinc eum audisset inter Burgundiaæ ac Lotharingiæ fines, diœcesis Bisuntinæ, versari Calvinistam quemdam ministrum, qui feralis doctrinæ venena impune spargebat; eum statim a Bisuntini archiepiscopi ministris comprehendi jussit, et ut eis ad rem ex sententia perficiendam, auxilio esse vellent, ad Lotharingiæ ducem, et ad senatum Dolanum has litteras¹ dedit:

« Nobili viro, dilecto filio, Carolo, duci Lotharingiæ.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili, etc.

« Nuntiatum est nobis, versari in locis quibusdam ducatus tui Lotharingiæ, Bisuntinæ diœcessis, in confinio Burgundiæ, hæreticum quemdam, nomine Muretet, sectæ Calvinianæ; eumque palam et publice prædicare ac docere, ubicumque possit, pestiferæ ejus hæresis dogmata. Ad eum apprehendendum, vehementer abs te petimus, ut archiepiscopi Bisuntini ministris brachii tui sæcularis auxilium, simul ac petitum fuerit, præstes, et a magistratibus tuis statim præstari jubeas, quocumque in loco ducatus tui comprehendendi potuerit. Quod tuæ nobilitatis officium nobis erit admodum gratum, ac tuo Catholicæ fidei studio, et devotione erga S. Sedem Apostolicam magnopere dignum. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xv Decembris MDLXVII, Pontificatus nostri ann. secundo ».

Ad senatum Dolanum.

« Dilectis filiis, senatu Dolano, etc.

PIUS PAPA V.

Dilect., etc.

« In notitiam nostram perlatum est, versari in confinio ducatus Lotharingiæ et comitatus Burgundiæ, in locis Bisuntinæ diœcessis, hæreticum quemdam, nomine Muretet, sectæ Calvinianæ, qui non desistit venenum suorum pestiferorum dogmatum spargere, et multos, præsertim simplices, corrumperem. Eum comprehen-

¹ Ex Archiv. Vatic.

hendi vehementer cupimus: qua de re diligenter scripsimus ad dilectum filium, nobilem virum, ducem Lotharingiae. Vos autem ipsos quoque, ut viros Catholicos, hortandos duximus, ut una cum ministris archiepiscopi Bisuntini, operam detis, quam diligentissime poteritis, ut inveniantur et capiatur hic haereticus, ne patriam ac provinciam vestram, quae, Dei beneficio, ab hac labe ad hoc usque tempus integra mansit, veneno suarum haeresum possit corrumpere. Quod officium vestrum vobis dignum erit; nobis vero ita gratum, ut nihil in hoc tempore a vobis accidere nobis possit gratius. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XVIII Decembris MDLXVII, Pontificis nostri anno secundo ».

161. In Epistolis his, non archiepiscopum Bisuntinum, Clandium, sed ipsius dumtaxat ministros Pium memorasse, ex eo forte processit, quod archiepiscopus idem a diœcesi et Ecclesia sua adhuc abesset. Ægre siquidem cum tulisset Pius, uti anno præterito vidimus, eum nondum sacri Tridentini Concilii decreta receperisse, et alia præterea multa, in pastoralis regiminis eura omissoe; eum litteris primum monuerat, deinde, ut se ad reddendam sibi traditæ villicationis rationem, Romam conferret, præceperat: quod quidem, sub hujus anni initium fecisse, ex Epistola, ab ipso Pontifice ad capitulum et canonicos Ecclesiæ Bisuntinæ scripta cognoscitur: dicit enim:

« Dilectis filiis cap. et canonicis Ecclesiæ Bisuntinæ¹.

PIUS PAPA V.

« Dilect., etc.

« Cum ven. fratrem, archiepiscopum vestrum ad nos quasdam ob causas vocaverimus, providere cupientes, ne propter ejus absentiam Ecclesia ipsa interim detrimenti aliquid patiatur; hortamur vos et mandamus, ut dum is abest, litteris ejus ipsiusque officialibus, super iis quae ad ipsius Ecclesiæ regimen pertinebunt, perinde ac si adesset, sicut vestrum officium postulat, pareatis. Illud quoque vos admonemus, ut ea, qua debetis, diligentia, jurisdictionem Ecclesiasticam inviolatam tueri curetis, in civitate ipsa ac diœcesi. Dabimus autem nos quoque operam, ne is diutius absit, quam Ecclesiæ suæ expeditat. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die III Januarii MDLXVII, Pontificis nostri anno secundo ».